(ПРОЕКТ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________2024                                                                               № _________

О создании Архитектурного совета по вопросам

градостроительной деятельности, благоустройства

и улучшения архитектурного облика населённых

пунктов муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области

      В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления  в Российской Федерации» и в целях

обеспечения реализации политики Правительства Ульяновской области в сфере

градостроительства, использования накопленного опыта работы,

профессионального оперативного принятия решений по вопросам разработки

плана стратегического развития, благоустройства и формирования

архитектурного облика территории муниципального образования

«Кузоватовский район», администрация муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области  постановляет:

       1.Создать Архитектурный совет по вопросам градостроительной

деятельности, благоустройства и улучшения архитектурного облика

населённых пунктов муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области.

       2. Утвердить:

       2.1 Положение об Архитектурном совете по вопросам градостроительной

деятельности, благоустройства и улучшения архитектурного облика

населённых пунктов муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области (приложение № 1).

       2.2 Состав Архитектурного совета по вопросам градостроительной

деятельности, благоустройства и улучшения архитектурного облика

населённых пунктов муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области (приложение № 2).

        3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                      А.Н.Вильчик

(ПРОЕКТ)

                                                                                       Приложение № 1

                                                                           к постановлению  администрации

                                                                           муниципального образования

                                                                           «Кузоватовский район»

                                                                           от ____________       №  ________

                                                               Положение

об Архитектурном совете по вопросам градостроительной деятельности,

благоустройства и улучшения архитектурного облика населённых пунктов

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

 1.Архитектурный совет по вопросам градостроительной деятельности,

благоустройства и улучшения архитектурного облика населённых пунктов

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

(далее - Совет) является консультативным, совещательно-рекомендательным,

постоянно действующим органом, способствующим координации деятельности

по разработке и реализации государственной политики в области

Градостроительства и архитектуры.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской

области, Уставом муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области и настоящим Положением.

3. Состав Совета образуется из числа лиц, имеющих большой опыт работы в

строительстве, градостроительной, архитектурно- художественной,

производственной и административно- управленческой деятельности.

4. Совет возглавляет Глава администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области.

5. Основными задачами Совета являются:

          - выработка основных рекомендаций и предложений по повышению

эффективности деятельности муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области в вопросах градостроительства,

благоустройства и улучшения архитектурного облика населённых пунктов;

         - анализ проблем в градостроительной деятельности, в

благоустроительных работах и работах по улучшению архитектурного

облика основных функциональных зон с выработкой рекомендаций по их

решению;

         -  подготовка и выработка предложений по комплексности и качеству

выполнения благоустроительных работ и совершенствованию

планировочной организации архитектурного облика в пределах границ

муниципального района для обеспечения максимального

градостроительного, социального, эстетического, идеологического и

экономического эффекта;

(ПРОЕКТ)

         - участие в организации, разработке и реализации федеральных и

областных целевых программ использования и развития территорий,

развития инженерных и транспортных коммуникаций, вопросов

агропромышленного комплекса на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области.

         - выработка предложений по разработке и внедрению ресурсов и

энергосберегающих технологий в области градостроительной деятельности,

экологического оздоровления окружающей среды, сохранения историко -

культурного и природного наследия, формирования благоприятной среды

обитания.

6.Совет в соответствии с возложенными на него задачами, имеет право:

         -  вносить в установленном порядке Главе администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

         -  при необходимости привлекать специалистов администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

для разработки вопросов, связанных с возложенными на Совет задачами;

         - разрабатывать рекомендации в пределах компетенции Совета по

осуществлению решений, принятых органами местного самоуправления

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области;

         - приглашать на свои заседания представителей органов местного

самоуправления муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области, органов местного самоуправления городского и

сельских поселений района, и других заинтересованных организаций и

учреждений, присутствие которых необходимо в процессе подготовки

решений на заседании Совета.

 7.В состав Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя

Совета, секретарь Совета и члены Совета.

 8.Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работ,

принятом на заседании Совета и утверждённым его председателем.

 Заседания   Совета проводятся один раз в месяц.

 Заседания Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствии

заместитель председателя Совета.

 Решения Совета считаются правомочными, если на заседание присутствуют

не менее половины его состава, и носят рекомендательный характер.

 Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается

председателем Совета, а в его отсутствии –заместителем председателя

Совета.

 Для подготовки конкретных вопросов, выносимых на обсуждение Совета,

могут создаваться рабочие группы из числа членов Совета, учёных,

специалистов.

9. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет аппарат

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области.

(ПРОЕКТ)

                                                                   Приложение №2

                                                                        постановлению администрации

                                                                        муниципального образования

                                                                        «Кузоватовский район»

                                                                        от ___________   № ________

                                                                     Состав

Архитектурного совета по вопросам градостроительной деятельности,

благоустройства и улучшения архитектурного облика населённых пунктов

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской

области

Председатель Совета:

Вильчик А.Н.- Глава администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области;

Заместитель председателя Совета:

Кандрашкин И.А. - первый заместитель Главы администрации муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области;

Секретарь Совета:

Долгова А.Н. – главный специалист-эксперт по работе с обращениями граждан,

руководитель общественной приёмной муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области;

Члены Совета:

Шамкаев Р.Т.– начальник отдела   архитектуры и градостроительства

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области;

Лукашина А. Г. – Председатель комитета по управлению имуществом и

земельным отношениям   администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области;

Сайгина И.В. – Начальник МУ «Управление культуры» администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области;

Белов С.И. – исполняющий обязанности директора - главного редактора

областного автономного учреждения «Редакция газеты «Кузоватовские вести»

(по согласованию);

Юренкова Л.В. – Председатель общественной палаты Кузоватовского района

Ульяновской области (по согласованию);

 Шашкин С.А. – руководитель муниципального бюджетного учреждения

«Кузоватовское городское хозяйство» муниципального образования

(ПРОЕКТ)

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской

области;

Киреева Ю.В.- исполняющий обязанности Главы администрации

муниципального образования Безводовское сельское поселение Кузоватовского

района Ульяновской области (по согласованию);

Нарушева О.Н. – исполняющий обязанности Главы администрации

муниципального образования Еделевское сельское поселение Кузоватовского

района Ульяновской области (по согласованию);

Рыбакина О.А.- Глава администрации муниципального образования

Коромысловское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской

области (по согласованию);

Королькова В.А. – исполняющий обязанности Главы администрации

муниципального образования Лесоматюнинское сельское поселение

Кузоватовского района Ульяновской области (по согласованию);

Князькин В.Н. - Глава администрации муниципального образования

Спешневское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области

(по согласованию);

(ПРОЕКТ)

Пояснительная записка

к проекту Постановления администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области «О создании Архитектурного

совета по вопросам градостроительной деятельности, благоустройства и

улучшения архитектурного облика населённых пунктов муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области».

Проект Постановления администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области «О создании Архитектурного

совета по вопросам градостроительной деятельности, благоустройства и

улучшения архитектурного облика населённых пунктов муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области» подготовлен

начальником отдела архитектуры и градостроительства администрации МО

«Кузоватовский район» Шамкаевым Р.Т.

Проектом предполагается создание при администрации муниципального

образования «Кузоватовский район» Архитектурного совета по вопросам

градостроительной деятельности, благоустройства и улучшения

архитектурного облика населённых пунктов муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области. Архитектурный совет является

консультативным, совещательно-рекомендательным, постоянно действующим

органом, способствующим координации деятельности по разработке и

реализации государственной политики в области Градостроительства и

архитектуры на территории района.

 Основными задачами Совета являются:

- выработка основных рекомендаций и предложений по повышению

эффективности деятельности муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области в вопросах градостроительства, благоустройства и

улучшения архитектурного облика населённых пунктов;

- анализ проблем в градостроительной деятельности, в благоустроительных

работах и работах по улучшению архитектурного облика основных

функциональных зон с выработкой рекомендаций по их решению;

- подготовка и выработка предложений по комплексности и качеству

выполнения благоустроительных работ и совершенствованию планировочной

организации архитектурного облика в пределах границ муниципального района

для обеспечения максимального градостроительного, социального,

эстетического, идеологического и экономического эффекта.

Данный проект не влечет за собой ни увеличения штатной численности, ни

увеличения финансовой нагрузки на бюджет муниципального образования

«Кузоватовский район».

Начальник отдела архитектуры и

градостроительства администрации

МО «Кузоватовский район»                                                     Р.Т. Шамкаев